

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3
nhiệm vụ chủ yếu tháng 4 năm 2026

A- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông - Lâm - Ngư nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo HTX và các xóm chăm sóc và theo dõi phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân.

- Đăng ký vắc xin, xây dựng kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân 2026 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tập trung phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Cấp kinh phí cho các chủ tàu cá được hưởng chính sách với tổng số tiền là: 419.118.300 đồng.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2026.

- Xây dựng phương án duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Lộ trình thực hiện các tiêu chí chưa đạt.

1.2. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng

- Tiếp tục triển khai xây dựng các hạng mục công trình theo kế hoạch.

- Hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công năm 2026 và triển khai kịp thời các bước chuẩn bị đầu tư các dự án, công trình đã được HĐND xã thông qua.

- Tiếp tục giải tỏa vi phạm, tái lấn chiếm hành lang ATGT, kiện toàn ban ATGT xã Diễn Châu. Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra ATVSTP.

- Chi trả kinh phí bồi thường GPMB thực hiện dự án Mương tiêu Vách Nam; rà soát đề xuất nguồn vốn XDCB ngoài trung hạn năm 2026.

1.3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường

- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thực hiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, tiếp nhận và giải quyết đơn thư; tiếp nhận, luân chuyển và bàn giao hồ sơ tại trung tâm hành chính công xã.

- Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn. Tuyên truyền tổng dọn vệ sinh môi trường, công tác chỉnh trang cây xanh thường xuyên và định kỳ tạo môi trường xanh - sạch - đẹp sau Tết Nguyên Đán.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

- Kiểm tra công tác xây dựng chuẩn và kiểm định chất lượng tại trường Mầm non Diễn Thành; tổ chức thành công cuộc thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp xã bậc Tiểu học.

- Hoàn thiện dự thảo Đề án xây dựng ngành giáo dục xã Diễn Châu.

2.2. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

- Tổ chức công tác tuyên truyền chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục, thể thao xã Diễn Châu lần thứ I năm 2026; Kế hoạch tổ chức Lễ hội Cầu Ngư và Lễ hội di tích Đền Sò.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức xã Diễn Châu năm 2026, với gần 100 học viên tham gia.

2.3. Công tác Y tế, trẻ em

- Duy trì tốt hoạt động khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tổ chức tọa đàm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2/2026.

- Tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn trong sau Tết.

- Triển khai thực hiện dinh dưỡng bữa ăn học đường cho trẻ em các trường học trên địa bàn xã.

- Toàn xã có 62.918 nhân khẩu, tốc độ tăng dân số tự nhiên đạt 1%/năm.

2.4. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Bổ nhiệm lại 02 cán bộ quản lý giáo dục năm 2026; Quyết định thành lập tổ giúp việc, đăng ký con dấu Ban bầu cử và Tổ bầu cử, niêm yết danh sách cử tri, phát thẻ cử tri. Công khai tài sản của cán bộ, công chức, viên chức năm 2025.

- Phê duyệt quy định chức năng nhiệm vụ của Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã; Xây dựng đề án Phân loại đơn vị hành chính xã và đề án Vị trí việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Công tác Quốc phòng - An ninh

3.1. Về công tác Quân sự - Quốc phòng

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ phối hợp với công an, biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực, tổ chức tuần tra kiểm soát, nắm tình hình trong dịp trước trong và sau bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân và tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, dân quân bình chủng năm 2026 theo đúng kế hoạch; tổ chức Lễ công bố thành lập đại đội pháo binh 7,62mm; Dân quân thường trực theo đúng kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh.

3.2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự

- Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, trong tháng công an xã chủ trì và phối hợp bắt giữ 07 vụ, 26 đối tượng. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông khiến 01 người chết, 01 người bị thương và 01 xe gắn máy bị hư hỏng.

- Phối hợp, tổ chức 35 lượt giải tỏa hàng lang an toàn giao thông, phòng ngừa ùn tắc giao thông. Tiếp nhận 220 hồ sơ đăng ký mô tô, 42 hồ sơ đăng ký ô tô; tiếp nhận 67 trường hợp cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe.

II- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1. Công tác Tổ chức Xây dựng Đảng

- Tiếp nhận Đảng bộ BIDV Chi nhánh Phủ Diễn thuộc Đảng bộ xã theo Điều lệ Đảng và các quy định hiện hành.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm đúng quy định.

- Đăng ký xét tuyển đào tạo cao cấp Lý luận Chính trị năm cho 2 đồng chí. Trong đó 1 đồng chí đăng ký hệ tập trung, 1 đồng chí đăng ký hệ không tập trung.

- Tổ chức thẩm tra cho 3 hồ sơ kết nạp đảng viên mới.

- Làm tốt công tác chế độ, chính sách cho cán bộ đảng viên.

- Tiếp tục chuẩn hóa Cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 bảo đảm hệ thống cơ sở dữ liệu đáp ứng tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung”.

2. Công tác Kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của cấp ủy bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và các bộ phận tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên theo chương trình đã đề ra.

3. Công tác Văn phòng - nội chính, tiếp dân

- Trong tháng 3, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy đối với lĩnh vực nội chính tiếp tục được triển khai nghiêm túc.

- Duy trì lịch tiếp công dân của Bí thư Đảng ủy; giao ban công tác nội chính theo quy định; tiếp nhận, phân loại và tham mưu xử lý đơn thư theo đúng quy định. Trong tháng đã nhận 02 đơn thư phản ánh của công dân gửi để đảng ủy.

4. Hoạt động của chính quyền

- HĐND, UBND phối hợp với Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã thực hiện các bước quy trình, nội dung bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đúng Luật, đúng

định hướng nhân sự, các ứng cử viên trúng cử nhận được sự đồng thuận thống nhất, tín nhiệm cao của cử tri và nhân dân trên địa bàn xã.

5. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục tập trung làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bằng nhiều hình thức: trực quan (cờ, băng rôn, khẩu hiệu), truyền hình và trên hệ thống các trang mạng xã hội; phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn.

- Hội LHPN tổ chức tọa đàm kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3.

- Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên vận động nhân dân tích cực chăm sóc cây trồng vụ đông, vệ sinh đồng ruộng chuẩn bị sản xuất vụ xuân năm 2026; vận động bà con nhân dân tái đàn, vươn khơi bám biển, đánh bắt hải sản đúng quy định; tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các quy trình phòng chống phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm ...

III- MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu cho người dân gặp nhiều khó khăn vướng mắc.

- Tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã.

- Công tác bồi thường GPMB các dự án còn gặp rất nhiều khó khăn do giá đất đền bù đất sản xuất nông nghiệp vẫn còn thấp dẫn đến người dân không đồng ý thu hồi đất.

B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2026

I- VỀ KINH TẾ, VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Xuân, chống khai thác IUU góp phần tháo gỡ “Thẻ vàng” của EC.

2. Đôn đốc công ty thu gom rác thải thu gom lượng rác thải trong khu dân cư và tại bãi rác trung chuyển đảm bảo sạch sẽ và đúng thời gian.

3. Tập trung thực hiện công tác Bồi thường Giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn và cấp phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng.

4. Tuyên truyền hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn: 51 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động (1/5).

5. Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm chương trình, kế hoạch dạy học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6. Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số trong xử lý công việc và trao đổi văn bản.

II- CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, phối hợp với Công an duy trì nghiêm chế độ trực, tổ chức tuần tra kiểm soát, nắm tình hình địa bàn. Cùng cố doanh trại chính quy, làm tốt công tác chính trị tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ công tác tại ban CHQS xã.

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả các chủ trương về công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn; Tiếp tục làm tốt công tác tại Bộ phận một cửa, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết, nhu cầu làm thủ tục hành chính nhiều, đảm bảo **100%** công dân đến làm thủ tục không phải chờ đợi.

III- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng: Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương năm 2026.

2. Thực hiện đúng quy trình bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, điều động, luân chuyển cán bộ, bảo đảm dân chủ, công khai. Tham mưu kiện toàn công tác cán bộ cấp cơ sở, cấp xã.

3. Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra giám sát của cấp ủy và của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đảm bảo theo đúng chương trình đề ra .

4. Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đề án, kế hoạch, nghị quyết của Đảng các cấp.

5. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 3/2026, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2026 của Đảng ủy xã Diên Châu.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Thanh An, UVBTV- Phó CT Thường trực UBND Tỉnh (b/c),
- Các đ/c lãnh đạo, chuyên viên các Ban,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ xã,
- UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- MTTQ và tổ chức CT - XH,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Cao Đức Nguyên